航锦科技股份有限公司

证券代码：000818       证券简称：航锦科技       公告编号：2025-038

航锦科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司董事会：

公司 2024 财务决算工作已完成，经审计，大信会计师事务所（特殊普通合

伙）出具了标准无保留意见的审计报告《大信审字[2025]第 2-00911 号》，现将

有关财务决算情况简要汇报如下：

一、主要会计数据：

2024年度公司实现营业收入 417,173万元，较上年增加 14%。归属于上市公

司股东的净利润 -97,914 万元，归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净

利润 -99,536万元，分别较上年减少 864%、1051%。

公司主要会计数据：

                                                        单位：元

 2024年 2023年 本年比上年增减

营业收入（元） 4,171,725,794.86 3,668,428,992.89 14%

利润总额（元） -953,551,438.78 151,828,239.80 -728%

归属于上市公司股东的净

利润（元）
-979,140,872.25 128,129,482.52 -864%

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润

（元）

-995,361,483.81 104,694,781.42 -1051%

经营活动产生的现金流量

净额（元）
-92,712,390.40 -88,702,587.88 -5%

基本每股收益（元/股）  -1.46  0.19 -868%

稀释每股收益（元/股）  -1.44  0.19 -858%

 2024年末 2023年末
本年末比上年末

增减

总资产（元） 8,541,999,872.43 6,014,322,780.54 42%

归属于上市公司股东的净

资产（元）
2,294,445,620.37 3,698,675,876.02 -38%

二、主营业务收入及毛利率情况

单位：万元

行业 营业收入 营业成本 毛利 营业收入

比上年同

期增减

营业成本

比上年同

期增减

毛利比上

年同期增

减

航锦科技股份有限公司

化工 267,522 258,827 8,695 -6% 5% -28,264

电子 149,651 103,914 45,737 80% 102% 14,175

合计 417,173 362,741 54,432 14% 22% -14,089

2024年，受市场经济因素影响，化工板块产品下游需求持续低迷，供大于求

局面没有改善，虽然自 10 月份烧碱价格略有回调，但全年环氧丙烷和聚醚系列

产品受房地产影响，价格上行空间受限，产品持续处于亏损状态。与去年同期相

比，主要产品销售价格下降 5.46%,减少毛利 14,994 万元，其中烧碱价格下降

6.4%，环氧丙烷价格下降 6.5%，聚醚价格下降 5.6%，聚氯乙烯价格下降 8.7%。

与上年同期相比，原料价格略有下降，但是公司环保投入和安全整改等费用投入

增加，产品成本也有一定程度的升高。综合上述因素毛利大幅下降。

自 2023年年底公司控股超擎数智，开始布局人工智能业务板块，2024年随

着大模型训练、自动驾驶、科学计算等需求增长，国内智算算力规模发展较快，

公司加大投资力度快速进入该赛道。公司原传统电子板块业务受市场经济因素影

响，业务萎缩。2024 年电子板块实现营业收入 149,651万元，与上年同期相比增

长 80%；毛利为 45,737 万元,与上年同期相比增长 14,175 万元。其中，传统电

子板块业务完成收入 47,058 万元，毛利 10,685 万元；智算算力业务收入实现

102,593万元，创造毛利 35,052万元。

三、主要费用情况及变动分析：

单位：万元

项目 本年金额 上年同期金额 增减
变动比例

（%）
变动原因

销售费用 6,418 6,324  94  1%

管理费用 24,152 18,805  5,347  28%

研发费用 17,467 16,445  1,022  6%

财务费用 10,965 2,820  8,145  289%

主要系智算业务扩张，融

资规模增加，财务费用增

加。

其他收益 4,601 2,446  2,155  88%
主要系先进制造业增值税

加计抵减增加。

投资收益 -372 319  -691  -217%
主要系应收款项融资贴现

利息增加所致。

航锦科技股份有限公司

四、报告期公司资产、负债状况

2024 年公司总资产 854,200 万元，比期初增加 252,768 万元，其中流动资

产为 378,823 万元，比期初增加 95,469 万元，主要是货币资金、其他流动资产

的增加。非流动资产为 475,377万元，比期初增加 157,298万元，主要是固定资

产、在建工程、长期应收款的增加。其中，由于传统电子板块业务萎缩、收入同

比下降，长沙韶光及威科存货出现积压，报告期内两家计提存货跌价损失合计金

额为 7,441 万元。由于长沙韶光及威科资产组出现减值迹象，基于谨慎性原则，

公司根据众联资产评估有限公司编制的众联评报字[2025]第 1148 号、众联评报

字[2025]第 1145 号，对威科、韶光分别计提商誉减值 27,697万元和 45,342万

元，商誉净额较上年减少 7.3亿元。

2024 年公司负债合计 582,408 万元，比期初增加 391,387 万元，其中流动

负债为 378,283 万元，比期初增加 227,697 万元,主要是短期借款、一年内到期

的非流动负债的增加；非流动负债为 204,125 万元，比期初增加 163,690 万元，

主要系公司投资智算算力业务，融资规模增加，长期应付款、长期借款增加。

 2024年末归属于母公司净资产为 229,445 万元。资产负债率为 68%。

五、报告期公司合并报表现金流量情况

2024年度公司现金及现金等价物净增加额为 25,869万元。其中：

2024 年公司经营活动产生的现金流量净额为-9,271 万元，其中经营活动现

金流入 447,372万元，现金经营活动流出 456,643 万元。

2024 年公司投资活动产生的现金流量净额为-198,101 万元,其中投资活动

现金流入 105,199 万元，投资活动现金流出 303,300万元。

2024 年公司筹资活动产生的现金流量净额为 232,974 万元，其中筹资活动

现金流入 435,549 万元，筹资活动现金流出 202,575万元。

航锦科技股份有限公司

二○二五年四月二十三日